体科字〔2009〕18号
关于开展第29届奥运会科技专项奖励工作的通知

各有关运动项目管理中心、科教单位：

在第29届北京奥运会上，我国体育代表团取得了51金21银28铜、位列金牌榜第一的历史最好成绩，为祖国赢得了荣誉。在备战奥运会期间，广大的体育科技人员在国家队科研攻关与科技服务中成绩突出，为我国体育代表团取得优异成绩做出了积极贡献。为充分调动科技人员的积极性和创造性，促进体育科学技术的进步创新、繁荣发展和普及推广，进一步提高运动训练科学化水平，经中国奥委会常务执委会2009年第1次会议研究通过，并经总局批准，决定组织开展第29届奥运会科技专项奖励工作。
现将《第29届奥运会科技奖励实施细则》（附件1）和推荐名额（附件2）发给你们，请各单位要切实加强对此项工作的领导，严格按照《第29届奥运会科技奖励实施细则》的要求，精心组织安排，按照公开、公平、公正的原则，严格评选程序，充分发扬民主，广泛听取群众意见，确保评审工作顺利进行。

请各单位于3月6日前，将书面推荐材料（附件3、附件4）一式10份及其电子文档报科教司科技处，逾期不予受理。为避免重复推荐，各单位在正式上报推荐对象前，须于3月3日前向审核小组办公室科教司进行预报，经核后，再加盖单位公章正式上报。
联系人：隆胜军　李晨峰
电  话：（010）87182334　87182390
Email:kejichu@sport.gov.cn
附件：1、第29届奥运会科技奖励实施细则
2、第29届奥运会科技专项奖励各单位推荐名额3、第29届奥运会科技奖励推荐汇总表
4、第29届奥运会科技奖励推荐书

国家体育总局科教司
二〇〇九年二月十三日
附件1：

第29届奥运会科技奖励实施细则
第一章 总 则

第一条 为了做好第29届奥运会科技奖励工作，根据《国家体育总局、中国奥委会第29届奥运会奖励办法》和《第29届奥运会科技奖励办法》，制定本细则。
第二条 科技奖励的推荐和评审，实行公开、公平、公正原则，不受任何组织或个人的非法干涉。
第二章 评奖范围和评选标准
第三条 第29届奥运会科技奖励设“第29届奥运会科技贡献项目奖”和“第29届奥运会科技贡献个人奖”，奖励分一等奖、二等奖、三等奖三个等级。

第四条 第29届奥运会科技贡献项目奖评奖范围及其标准

（一）评奖范围

在第29届奥运会科学研究取得创新科研成果，为国家队取得优异成绩做出突出贡献，并通过结题验收工作的科技部“科技奥运专项”课题和国家体育总局奥运科研攻关项目。
（二）评选标准
1、通过攻关研究，在提高国家队的科学化训练水平，解决重点队、重点运动员训练比赛中的关键问题上发挥重要作用，为国家队在奥运会中取得优异成绩或重大突破做出了重要贡献；
2、在积极探索和认识运动项目规律，形成运动项目科学训练体系等方面发挥了积极的作用；
3、紧密结合运动训练实际，在创新和完善科技支撑体系，提高综合保障能力和水平上起到重要作用；

4、项目组成员长期随队开展科技工作，态度认真负责，获得国家队及相关管理部门高度评价。

第五条 第29届奥运会科技贡献个人奖评奖范围及其标准

（一）评奖范围

经常为运动队提供咨询服务的专家、科研团队骨干，长期（二年以上）在运动队攻关服务的科研、医务人员，以及参与反兴奋剂工作的科研人员。运动项目管理中心行政人员、教练员以及其他非科研医务人员不列入奖励范围。

（二）评选标准
1、在攻关研究、科技咨询、驻队服务方面成绩突出，解决重点队伍和重点运动员训练和比赛中的关键问题，为国家队在奥运会中取得优异成绩或与上届奥运会相比成绩有大幅度的提高做出贡献，获得国家队及相关管理部门的高度评价；
2、在反兴奋剂科学研究、检查检测、宣传教育等方面成绩突出。
第六条 各推荐单位根据评选标准，确定本单位推荐对象的奖励等级。
第三章 推荐

第七条 具有推荐资格的单位，按公开、公平、公正的原则，根据名额等额推荐。

第八条 推荐单位须成立评选专家组，认真开展评审和推荐工作。其中运动项目管理中心专家组成员须由单位领导、国家队主（总）教练、科研管理干部和科技专家组成，科教单位专家组由单位领导和科技专家组成，人数不少于7人。

第九条 各单位推荐时，应当填写统一格式的推荐书，运动项目管理中心推荐书须有专家组、主（总）教练和推荐单位的意见，科教单位推荐书须有专家组和推荐单位的意见。

第十条 各单位推荐的科研项目中的参与人员、单位及顺序原则上须与结题鉴定证书相一致，填报时人员不超过10人，承担单位不超过3个。如实际工作中有人员变更，必须详细说明变更理由，经运动项目管理中心或科教单位审核后，报奖励审核小组办公室。
第十一条 由行政领导牵头的项目，原则上以实际负责研究工作的科研人员进行申报。

第十二条 违反反兴奋剂工作有关规定的，不得推荐参加评审；凡存在知识产权、完成单位以及完成人员等方面争议的，在争议未解决前不得推荐参加评审。

第四章 审核

第十三条 国家体育总局设立第29届奥运会科技奖励审核小组，审核小组成员由总局领导、相关司局负责人及专家代表组成，对推荐意见进行审核。审核小组办公室设在科教司，负责奖励的具体工作。
第十四条 各推荐单位评审完成后，在规定日期内将完整的推荐材料报奖励审核小组办公室。办公室将对材料进行审查，对于不合格的材料，将退回各单位重新填写。如出现推荐项目第一责任人及个人重复问题，原则上就高不就低，并通知有关单位进行调整。

第十五条 各推荐单位应当在规定的时间内向审核小组提交推荐书及相关材料，逾期不予受理。

第十六条 各奖励项目经奖励审核小组审核通过后进行公示。
第五章　异议及处理

第十七条　任何单位和个人对获奖项目和获奖个人，对评审人员及其评审工作持有异议的，可在公示期内向奖励审核小组办公室提出。
第十八条 剽窃、侵夺他人科学技术成果的，或者以其它不正当手段骗取科技奖励的，由科教司上报总局批准后，撤销奖励，追回奖金。

第六章 奖励

第十九条　办公室将审核结果报总局审批后，各获奖项目和个人将由国家体育总局颁发证书和奖金。
第七章　附则

第二十条 本实施细则由国家体育总局科教司负责解释。

附件2：

推荐名额
	单位
	推荐项目名额分配
	推荐个人分配名额

	一等
	二等
	三等
	总计
	一等
	二等
	三等
	总计

附件3：

第29届奥运会科技奖励推荐汇总表

推荐单位（盖章）：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

	序号
	推荐奖励项目/个人
	承担（所在）单位
	推荐等级
	备注

附件4：（中心推荐）
项目编号：＿＿＿

推荐等级：＿＿＿
第29届奥运会科技贡献项目奖
推  荐  书

项  目  名  称

项 目 负 责 人

项目 承担 单位
推  荐  单  位
年　　月　　日

	项目

负责人

	性别

	年龄

	所在

单位

	职称/职务

	联系

方式

	项目主要参加人员基本情况（以《成果鉴定证书》为准）

	姓名
	性别
	职称/职务
	单  位

	项

目

成

果

及

应

用

简

介
	（5000字以内，可附页）

	专家组

推荐

意见
	评审专家组长：

　　　　　　　　　                     年　　月　　日

	主（总）教练

推荐意见
	主（总）教练：

　　　　　　　　　                     年　　月　　日

	单位

推荐

意见
	单位领导：

　　　　　　　　　                     年　　月　　日（公章）

	备   注

推荐等级：＿＿＿
第29届奥运会科技贡献个人奖
推  荐  书

候 选 人 姓 名

候 选 人 单 位
推  荐  单  位
年　　月　　日

	候选人

姓名

	性别

	年龄

	职称/职务

	联系方式

	主

要

事

迹

简

介
	（3000字以内，可附页）

	专家组

推荐

意见
	专家组长：

　　　　　　　　　                     年　　月　　日

	主（总）

教练

推荐

意见
	主（总）教练：

　　　　　　　　　                     年　　月　　日

	单位

推荐

意见
	单位领导：

　　　　　　　　　                     年　　月　　日（公章）

	备     注

附件4：（科教单位推荐）
项目编号：＿＿＿

推荐等级：＿＿＿
第29届奥运会科技贡献项目奖
推  荐  书

项  目  名  称

项 目 负 责 人

项目 承担 单位
推  荐  单  位
年　　月　　日

	项目

负责人

	性别

	年龄

	所在

单位

	职称/职务

	联系

方式

	项目主要参加人员基本情况（以《科技成果鉴定证书》为准）

	姓名
	性别
	职称/职务
	单  位

	项

目

成

果

及

应

用

简

介
	（5000字以内，可附页）

	专家组

推荐

意见
	评审专家组：

　　　　　　　　　                     年　　月　　日

	单位

推荐

意见
	单位领导：

　　　　　　　　　                     年　　月　　日（公章）

	备   注

推荐等级：＿＿＿
第29届奥运会科技贡献个人奖
推  荐  书

候 选 人 姓 名

候 选 人 单 位
推  荐  单  位
年　　月　　日

	候选人

姓名

	性别

	年龄

	职称/职务

	联系方式

	主

要

事

迹

简

介
	（3000字以内，可附页）

	专家组

推荐

意见
	专家组：

　　　　　　　　　                     年　　月　　日

	单位

推荐

意见
	单位领导：

　　　　　　　　　                     年　　月　　日（公章）

	备     注

PAGE
1